[bookmark: _GoBack]Протокол от 30.08.2016 № 4 Заседания межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы
ПРОТОКОЛ
Заседания межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы.

от 30.08.2016 года                                   с.Аскиз                                                         № 4

Присутствовали:

            Члены комиссии:

1.         Чугунеков Р.Г. – заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия, председатель комиссии;
2.         Ионова Е.Ф. – начальник отдела проверок ФСС по Республике Хакасия;
4.         Казакевич Д.С. - заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Республике Хакасия
5.         Миндибекова О.В. – начальник Управления ПФ в Аскизском районе Республики Хакасия;

Приглашённые:

1.Индивидуальные предприниматели (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Заслушивание индивидуальных предпринимателей представивших недостоверную информацию в Пенсионный Фонд по Аскизскому району о количестве работников, фактически работающих у них.

Открыл заседание комиссии Чугунеков Р.Г. – заместитель главы Администрации Аскизского района, председатель комиссии:

- Уважаемые члены комиссии на основании представленных сведений из сельпоссоветов Аскизского района, Пенсионного Фонда и Фонда социального страхования мы пригласили для заслушивания индивидуальных предпринимателей представивших недостоверную информацию о количестве работников, фактически работающих у них, а так же сдавших расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам в Региональное отделение за 1 полугодие 2016 года с нулевой численностью.

Докладывают: Индивидуальные предприниматели (список прилагается).
1.         Толмачева Эльвира Николаевна – Как ИП оформлена. У меня 4 торговые точки. Все работник работают по трудовым договорам.
           Миндибекова О.В.-Вы предоставляете отчет, что у Вас работают 42 работника.
           Толмачева Э.Н- Да, у меня 4 торговые точки и пилорама, на территории рынка магазин «Анастасия». В магазинах продавцы работают по 2 человека, по скользящему графику. Все работники работают по трудовым договорам.
          Миндибекова О.В- Вам для сведения, люди когда идут оформляться на пенсию, которые были неофициально устроены на работу, их не устраивает, что начисляем маленькую пенсию. Поэтому нужно заключать трудовые договора с работниками.
            Чугунеков Р.Г. – Эльвира Николаевна, вы уверены, что если к Вам придут с прокурорской проверкой, у Вас все будет по закону?
           Толмачева Э.Н.-Да.
           Чугунеков Р.Г- Хорошо. спасибо что приехали.

2.         Чистанова Татьяна Владимировна
           Чугунеков Р.Г- Татьяна Владимировна по сведениям сельского совета у Вас в магазине числится 2 продавца, а в Пенсионный фонд Вы сдаете отчет, что у Вас нет работников. Объясните данную ситуацию.
           Чистанова Т.В –У меня работает один продавец, и я сама работаю.
           Чугунеков Р.Г- Почему не оформлен работник, по закону?
           Чистанова Т.В- Собираюсь, решить этот вопрос до ноября.
            Чугунеков Р.Г- Оформляйте, срок Вам месяц. Копию трудового договора, занесете специалисту в 219 кабинет. Спасибо, что приехали
           Чистанова Т.В- Хорошо, оформлю в течении недели, занесу копию.
3.         Маликова Елена Павловна
            Чугунеков Р.Г – Елена Павловна, есть расхождения по вашим отчетным данным.
            Маликова Е.П- У меня 2 магазина, работают 4 работника по трудовым договорам.
           Ионова Е.Ф- У Вас есть задолженность в ФСС.
            Маликова Е.П-Да, бухгалтером были перечислены налоги неверно. Обратились с ходатайством в ФСС, деньги будут переведены на нужный КБК.
           Чугунеков Р.Г- Заработная плата у Ваших работников какая?
           Маликова Е.П-10000 рублей
           Чугунеков Р.Г- с 1 июля 2016 года МРоТ составляет 12000 рублей
            Маликова Е.П- Хорошо, приведем все в соответствие
4.         Угдыжеков Эрик Степанович
             Чугунеков Р.Г- Эрик Степанович, Вас пригласили на комиссию по выявлению неформальной занятости.
             Угдыжеков Э.С- У меня павильон «Союзпечать», работаем вместе с женой по очереди.
            Казакевич Д.С. – С женой тоже нужно заключать договор, это же тоже нарушение законодательства.
           Чугунеков Р.Г- И все же есть факт неформальной занятости.
            Угдыжеков Э.С-Я хочу вообще сняться с учета как ИП, и оформить жену, либо заключить с ней трудовой договор.
            Чугунеков Р.Г- нужно привести все в соответствие, либо информация будет передана в прокуратуру. После оформления документов, копии нужно занести в 219 кабинет.

5.         Бурнакова Лилия Михайловна- У меня 2 павильона, работает один продавец, и я сама.
            Казакевич Д.С. – Какой график работы у продавца?
           Бурнакова Л.М- работает с 9-00 до 17-00 часов., суббота до 15-00 часов, выходной воскресенье. Остальное все время я работаю сама. Оборота в магазинах нет, думаю вообще закрываться.
           Чугунеков Р.Г- Пояснения услышали, все понятно, спасибо.
6.       Боргоякова Рита Михайловна- у меня 2 торговые палатки, торгую одеждой сама, работников никогда не было.
           Казакевич Д.С-Вы сейчас здесь находитесь, кто у Вас торгует?
           Боргоякова Р.М- попросила присмотреть знакомых.
           Чугунеков Р.Г-Спасибо, что ответили на вопросы.
7.      Асочакова Ирина Степановна- У меня раньше было 4 магазина, в данный момент остался 1 магазин, в котором работают 2 продавца.
           Чугунеков Р.Г- конкретно павильона «Сладкоежка», там кто работает.
            Асочакова И.С- я его закрыла.
            Ионова Е.Ф- в ФСС от вас отчетов нет, нужно уточнить данные.
            Асочакова И.С- бухгалтер отчитывается.
            Чугунеков Р.Г- все понятно, спасибо.

8.         Султреков Михаил Васильевич
 Чугунеков Р.Г- Михаил Васильевич, сдаете отчет в ПФ за 7 человек, по данным сельсовета 8.
 Султреков М.В- Да, семь человек работает, восьмой в декретном отпуске.
 Миндибекова О.В- Вы за работника в декрете обязательно должны сдавать отчет.
Ионова Е.Ф- В ФСС также нужно сдавать отчет.
Султреков М.В- Хорошо, будем сдавать отчет.
Чугунеков Р.Г- Все понятно, спасибо что пришли.

9.         Торточаков Радион Валентинович
            Чугунеков Р.Г- у Вас на хуторе работают 2 работника, почему не заключаете с ними трудовые договора?
            Торточаков Р.В- да, я их забрал к себе, потому что им негде жить и паспортов нет.
            Миндибекова О.В-Настанет пенсионный возраст, нужны будут обязательно документы. Вы помогите им их сделать, оформите на работу.
           Торточаков Р.В-они по сезону работают.
            Чугунеков Р.Г-Срочный договор можете заключить, Вы обязуетесь их трудоустроить.
           Торточаков Р.В-Да, хорошо.
           Миндибекова О.В-После оформления документов, зайдите в ПФ.
           Чугунеков Р.Г-Все, спасибо, что пришли.
10.      Топоева Алефтина Дмитриевна
            Чугунеков Р.Г- у Вас по данным ПФ числится один работник, а по данным сельского совета 2 работника. Объясните данную ситуацию.
           Топоева А.Д- У меня один работник, второй я сама.
           Чугунеков Р.Г- если к Вам придет прокурорская проверка, Вы уверены, что все будет нормально?
           Топоева А.Д-Да, в будущем, я планирую взять бармена.
           Чугунеков Р.Г- когда возьмете, обязательно его трудоустройте.
           Топоева А.Д- да, хорошо
           Чугунеков Р.Г-Спасибо, вопросов больше нет к вам.
11. Чепчигашев Алексей Викторович
           Чугунеков Р.Г- Алексей Викторович, сколько у Вас работников?
            Чепчигашев А.В- нет у меня работников, не могу найти, два дня поработают и уходят.
           Чугунеков Р.Г-А СТО тоже не работает?
           Чепчигашев А.В-нет не работает.
            Миндибекова О.В- в ПФ вы сдаете отчет за одного работника, значит неверно бухгалтер делает отчет.
            Чугунеков Р.Г- у Вас по аренде земли, есть задолженность.
           Чепчигашев Р.Г-да, решается вопрос
           Чугунеков Р.Г-Вопросов нет, спасибо, что пришли.

До заседания комиссии отзвонились следующие предприниматели:

12.      Жерехова Л.В. – Работника у меня нет, я сама работаю продавцом.
13. Торточакова С.В-есть 1 работник, договор занесу
14. Майнагашев Г.Н- в данный момент аренда земли оформлена на меня, но в помещении торгует другой ИП. Документы приведем в соответствие.
Итоги заседания:

Из 22 ИП по списку:
- присутствовало                  – 11;
- отзвонилось                       – 3;
- не явилось на заседание – 11;
- возврат письма                  – 0.

Заместитель главы Администрации
Председатель комиссии                                                                            Р.Г. Чугунеков

Секретарь комиссии                                                                                Л.В.Побызакова

РЕШЕНИЕ

Межведомственной комиссии по вопросам осуществления контроля за полнотой и своевременностью выплаты заработной платы, легализации «теневой» заработной платы

от 30.08.2016 года                                   с.Аскиз                                                         № 4

Заслушав и обсудив индивидуальных предпринимателей, решили:

1. Не явившихся ИП проверить с сельпосоветами и ПФ на наличие неформальной занятости повторно.
2. Список, направленный в ГИТ после проведенной комиссии 12.07.2016 года, повторно сверить с ПФ и сельскими советами.
3. Деятельность Астанаева Александра Сергеевича, имеющего 2 автобуса, проверить через Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Хакасия.
4. Список ИП не явившихся на заседание комиссии направить в прокуратуру Аскизского района для принятия мер прокурорского реагирования, а так же в Государственную инспекцию труда в Республике Хакасия для принятия соответствующих мер.
5.Направить копию протокола в Отделение УФМС России по Республике Хакасия в Аскизском районе и ОВД по Аскизскому району, для содействия в оформлении документов работникам, работающих у Торточакова Радиона Валентиновича

Заместитель главы Администрации
Председатель комиссии                                                                             Р.Г. Чугунеков

Секретарь комиссии                                                                                Л.В.Побызакова